«C'est par vous, ô ma Reine, que tout l'univers subsiste. La seule mémoire de votre Nom, ô Marie. récrée et réjouit toutes ces âmes fidèles. Je vous salue, très bénigne Mère de miséricorde. C'est par vous que le pardon de nos péchés et la grâce de votre Fils nous

1. In Cant. lib. 1.

2. Voir ci-dessus, Liv. VIII, ch. 3, dect. 8., p. 399.

3. «Quae non solum perfectorum, sed etiam imperfectorum benignissima consolatrix atque advocata est. Haec enim nullum n se repellit, sed omnibus se praebet exorabilem. Peccatores ad se pie et humiliter confugientes blande suscipit, fovet, protegit, et Filio suo materna fiducia reconciliat. Citius caelum cum terra perierit, quam ipsa aliquem serio se implorantem sua ope destituat.» Lud. Blos. Specul. spirit., cap. 12.

sont donnés. Qui est-ce qui ne vous aimera? qui est-ce qui ne vous honorera? Vous êtes une très claire lumière qui dissipe les ténèbres de notre esprit; vous êtes notre consolation dans nos afflictions, notre soutien dans nos angoisses, notre secours dans nos périls, notre refuge dans nos tentations; vous êtes, après votre Fils, le salut assuré des fidèles. Je vous salue, Marie l'espérance des désespérés et la défense des abandonnés. Votre Fils vous honore tant, qu'il vous accorde tout ce que vous lui demandez, et qu'il fait tout ce que vous voulez ¹.»

SECTION XI.--Guillaume d'Auvergne, Évêque de Paris ².

Ce saint Prélat, que l'on appelle ainsi parce qu'il était d'Auvergne, mais qui était Évêque de Paris, et doué d'une rare doctrine et d'une piété signalée, et qui vivait en l'an 1230, parle ainsi des miséricordes du très bon Coeur de la bienheureuse Vierge ³. «Est-ce en vain, dit il,

-
1. «Per te, Domina, vivit orbis terrarum. Ad tui memoriam hilaescunt et recreantur fideles animae... Ave, benignissima misericordiae Mater: salve veniae gratiaequae concilistrix. optidsims Maris. Quis te non amet, quis te non colat ? Tu enim in rebus dubiis es charum lumen, in angustiis relevamen, in periculis et tentationibus refugium. Tu post Unigenitum tuum certa fidelium salus... Ave desperantium spes opportuna, et auxilio destitutorum adjutrix, praesentissima Maria: cujus honori tantum tribuit Filius, ut quidquid petieris mox impetres, quidquid volueris mox fiat. » Idem, Cimeliarchion, Endologia ad Mariam 1.
 2. Guillaume d'Auvergne, né à Aurillac, est aussi appelé Guillaume de Paris, parce qu'il occupa ce siège durant 21 ans, 1228-1249. Il gouverna sagement cette Église, fonda des monastères, opéra des conversions par sa prédication, et s'opposa avec ardeur à la pluralité des bénéfices. On l'a regardé avec raison comme l'un des plus savants Docteurs de cette époque. L'édition la plus complète de ses oeuvres est celle d'Orléans Paris, 1674, 2 vol.in-fol.
 3. «An falso et inaniter vocat te omnis Ecclesia sanctorum advocatam suam et miserorum refugium? Absit hoc a Matre Dei, quae fontem pietatis toti mundo peperit, ut cuiquam miserorum suae misericordiae subventionem unquam deneget. Innumeris esemplis magnificorum operum misericordia tua, quae operata es erga peccatores miserrimos, docuisti nos et persuasisti de tua misericordia confidere, de tua pietate sperare, et in omnibus necessitatibus nostris sub alis tuae protectionis fiducialiter confugere. An est misericordiae tuae onerosa multitudo ad te clamantium ? An est aliquatenus difficilis graciousitati tuae impetratio vel veniae, vel gratiae quantaecumque ? Scio, Domina misericordia, quia nihil horum est apud te. Quin potius gaudium est tibi suffragari miseris, et revocare gratiosissimis ac semper efficacissimis precibus tuis periclitantes, et etiam periclitatos a perditione et perditionis periculis. Tu enim, dulcissima Dei Mater, super omnes Angelos et homines nosti quantum placeat benedicto Filio tuo salus nostra, quam prona, quamque prompta sit misericordia ejus ad salvandum nos. Nosti etiam quanta gloria sit ei salvare perditos; haec enim est gloria super alias... Quia ergo super omnes et Angelos diligis gloriam benedicti Filii tui, maxime placet tibi procurare illam., «Dum ergo te exoro ut me misericordissimo Filio tuo reconcilies, hoc proculdubio a te peto quod maxime gratum atque placitum tibi certissime scio. Non potes igitur mihi denegare quod peto. Si enim mihi denegares quod tibi placitissimum atque gratissimum est, quid posset sperari unquam a te, vel super quo unquam exoranda esses, Domina mea dulcissima ? .. Nulla creatura et tot, et tanta, et talia impetrare posset apud benedictum Filium tuum miseris, quanta tu apud ipsum impetras eisdem. In quo proculdubio non tanquam ancillam suam, sed tanquam Matrem verissimam te honorat... Ne-allegaveris, dulcissima Dei Mater, peccata mea contra me, qui misericordiam tuam allego contra ea. Absit ut stent in judicio peccata , mea contra misericordiam tuam, qua omnibus vitiis et peccatis super omnem cogitatum, fortior est atque potentior. » De Rhetorica divina, cap. 18.